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Резюме: Одна из основных тенденций в образовании в Азербайджане связана с подготовкой 

учителей. Обучение учителей для удовлетворения современных требований включает в себя такие 

темы, как подготовка и модернизация преподавательского состава с лучшим качеством и 

творческими способностями в Азербайджанской Республике. Одним из наиболее важных факторов 

рабочего процесса является новый учебный план, который призван использовать навыки активного 
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Summary: One of the main education trends in Azerbaijan is related to teacher training. Activities 
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modernization of training. One of the most important factors in the work process is the new curriculum, 

which is intended to use teachers' active learning skills. 
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Azərbaycan təhsilində əsas istiqamətlər-

dən biri də müəllim hazırlığı ilə əlaqədardır. 

Müəllim hazırlığı ilə əlaqədar aparılan işlər 

Azərbaycan Respublikasında müəllim hazırlığı-

nın müasir psixoloji tələblərə cavab verməsi, da-

ha keyfiyyətli və yaradıcı işləmək qabiliyyətinə 

malik müəllim kadrlarının hazırlanması və bu 

hazırlığın müasirləşdirilməsi kimi məsələləri 

əhatə edir. Yeni kurikulumlarda iş prosesində ən 

zəruri amillərdən biri kimi tərbiyəçi-müəllim-

lərin fəal təlim metodlarından istifadə bacarıq-

larına yiyələnməsi nəzərdə tutulur. 

Müasir dövr müasir təhsil bizdən yalnız 

bilikli deyil, bacarıqlı şəxslər yetişdirməyi tələb 
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edir. Hafizəyə əsaslanan təlimin təfəkkürə tə-

xəyyülə əsaslanan təlimlə əvəz olunması əsas 

amilə çevrilmişdir. 

Məktəbəhazırlıq müəssisələrində uşaqlarla 

işləyən tərbiyəçi-müəllimlərin hazırlanması pro-

sesi özündə bir sıra zəruri elementləri ehtiva 

edir. Bunların sırasında aşağıdakılar da vardır: 

1. İdrak fəallığı anlayışının mahiyyətinin 

bütün aspektlər üzrə pedaqoji profilli təhsilalan 

tərəfindən mükəmməl şəkildə mənimsənilməsi. 

Bu elementin vacibliyi ondadır ki, hər hansı ger-

çəyin dərkolunma səviyyəsi ilə onunla münasi-

bət (rəftar, ünsiyyət və s.) arasında dialektik əla-

qə mövcuddur. Sözügedən dialektik bağlılıq 

təhsilin həyata keçirilməsində mühüm kompo-

nent olan “tərbiyəçi-müəllim-uşaq” münasibət-

lərinə də aiddir; 

2. Uşaqların bilik, bacarıq səviyyələrinin 

dəstəklənməsi və inkişaf etdirilməsi məsələsinin 

çağdaş zamanəmizin ən aktual problemlərindən 

- XXI əsrin çağrılarından olduğunu təhsilalanın 

dərk etməsinə istiqamətlənən iş. Bu element 

təhsilverənin fəaliyyətində uşaqlarla bağlı işin 

diqqət mərkəzində saxlanmasını şərtləndirir; 

3. Uşaqlarla aparılan iş üzrə dünyanın qa-

baqcıl təhsil sistemlərində formalaşmış təcrü-

bənin mənimsənilməsi. Bu element müxtəlif 

proqram, model və layihələrin öyrənilməsi yolu 

ilə reallaşdırıla bilər. Proqram, model, layihə-

lərin öyrənilməsi işinin məxsusi vasitə, üsul və 

formaları vardır; 

4. Qruplarda əhatə olunan bütün uşaqların 

imkanlarının reallaşmasına təminat verən kuriku-

lumların təhsilin həyata keçirilməsi prosesində 

yaradıcılıqla tətbiq olunması metodikası ilə təhsi-

lalanların hərtərəfli şəkildə tanış edilməsi. Bura-

da fəal (interaktiv) təlim modelinin yarada biləcə-

yi üstünlükləri təhsialanların anlaması vacibdir; 

5. Təhsilalanların nəzəri (ümumi və xüsu-

si) hazırlığının yüksəldilməsi ilə vəhdət halında 

pedaqoji məharətlərinin cilalanması yönümündə 

aparılan iş. Bu ona görə vacib elementdir ki, 

təhsil prosesində həyata keçirilən vəzifələr vahi-

din tərəfləri kimi çıxış edir. Bunlardan hər hansı 

birinə laqeydlik yolverilməzdir. Sözügedən uz-

laşmanı isə real pedaqoji prosesdə yalnız ustad 

səviyyəsində dayana bilən tərbiyəçi-müəllimlər 

həyata keçirə bilərlər. 

Pedaqoji-psixoloji ədəbiyyatın araşdırılmas-

ından görünür ki, “fəallıq” və “fəaliyyət” 

anlayışları bir-biri ilə qırılmaz tellərlə əlaqədardır. 

Fəallıq latınca activus sözündən alınmışdır, fəal, 

işgüzar, işcil, çalışqan fəaliyyətli mənalarını verir. 

Professorlar Ə.S. Bayramov və Ə.Ə. 

Əlizadənin fikrincə, "Fəaliyyət dedikdə, insanın 

fəallığının özünəməxsus forması nəzərdə tutu-

lur. Fəaliyyət sözü elə fəal sözündən əmələ gəl-

mişdir... Fəaliyyət genetik cəhətdən əvvəlcə 

praktik fəaliyyət kimi formalaşmışdır, onun əsa-

sında isə tədricən nəzəri fəaliyyət təşəkkül et-

mişdir" (2, 37-38). 

İdrak fəallığı nədir? 

İdrak fəallığı uşağın bilik, təcrübə öyrən-

məsi və müxtəlif bacarıqları qazanmağa hazır 

olmasıdır. 

Uşağın idrak fəallığının mahiyyəti barədə 

proqramda ehtiva olunan tələbləri işimizdə 

həyata keçirməklə uşaqların idrak fəallığına nail 

ola bilərik. 

İdrakın uşağın inkişafına səbəb olan 

fəaliyyət ünsürlərini aşağıdakı kimi təxmin 

etmək olar: 

* öyrənməyə həvəs və marağın formalaş-

ması; 

* sadə danışıq dilinə və rabitəli nitqə yiyəl-

ənmək; 

* ətrafdakılarla ünsiyyət qurmaq; 

* öz fikirlərini təqdim etmək; 

* əşyaların adlarını, əlamətlərini, necə hə-

rəkət etməsini düzgün ifadə etmək; 

* məntiqi mühakimə yürütmək; 

* düzgün, sadə ümumiləşdirmələr aparmaq; 

* əqli nəticəyə gəlmək qabiliyyətini nü-

mayiş etdirmək; 

Uşaqların idrak fəaliyyəti ilə əlaqədar tə-

lim nəticələri proqramda qoyulan tələblərə ca-

vab verən səviyyədə tərbiyəçi-müəllim tərəfin-

dən həllini tapmalıdır: 

* nitqi dinləyib anlayır, rabitəli danışır və 

nitq etiketlərindən istifadə edir; 

* sadə riyazi-məntiqi əməliyyatları yerinə 

yetirir; 

* əşya və hadisələr haqqında ilkin təsəv-

vürlərə malik olur və anlayışları izah edir; 

* səbəb-nəticə əlaqələrini müəyyən edir 

və fərziyyələr irəli sürür; 

* sadə təqdimatlar edir; 



Rüxsarə Eldar qızı Tağıyeva 

214 Research Papers of the Institute of Education of the Azerbaijan Republic, Volume: 85, Number: 4, 2018 

Qeyd olunan təlim nəticələrinə yalnız 

uşaqların idrak fəallığının tərbiyəçi-müəllimlər 

tərəfindən təmin olunması ilə nail olmaq müm-

kündür. 

Müşahidələr göstərir ki, anlayışların ma-

hiyyəti tərbiyəçi-müəllim üçün aydın olmayan-

da uşaqları idrak fəaliyyətinə düzgün yönəlt-

məkdə müəyyən çətinliklər yaranır. 

Uşaqlarda idrak fəallığı təlim məşğələlərin-

də bir prinsip kimi həmişə tərbiyəçi-müəllim 

tərəfindən həyata keçirilməlidir. Bu fəallıq uşaq-

da təbii öyrənmə fəaliyyəti doğurmalıdır. Məş-

ğələ zamanı pedaqoji vasitələri də tərbiyəçi-mü-

əllim müəyyənləşdirir. O, nəinki vasitələrin kom-

pleksindən xəbərdar olmalı, eyni zamanda, məş-

ğələnin səmərəliliyini təmin etmək üçün bu va-

sitələri harada, niyə, nə vaxt və hansı şəraitə, ən 

başlıcası isə kimlərə tətbiq edəcəyini bilməlidir. 

Bütün bunları bilmək üçün tərbiyəçi-mü-

əllim inkişaf etməlidir. Tərbiyəçi-müəllim inki-

şafı öz daxilindəki qüvvə və bacarığından asılı-

dır. Bu isə dəyişmək imkanları və bu prosesə 

göstərilən təsirlərdən tərbiyəçi-müəllimin mə-

lumatlı olması üzərində mərkəzləşdirilir. Bütün 

bunlar keçmiş fəaliyyət üzərində qurulur, çünki 

əvvəlki təcrübələrin inkişafetdirici olub-olma-

malarını bilmək indi və gələcəkdə inkişaf etmək 

üçün imkanları təhlil etməyə kömək edər. Bu 

eyni zamanda sənin hazırda necə tərbiyəçi-mü-

əllim olmağın və başqalarının sənin tərbiyəçi-

müəllimliyin haqqında fikirlərindən xəbərdar ol-

mağına kömək olur. Tərbiyəçi-müəllimin inki-

şafı əks-təsir prosesidir, çünki köhnə öyrətmə 

vərdişlərini sənin əvvəllər necə tərbiyəçi-müəl-

lim olduğunu, uşaqları necə öyrətdiyini yalnız 

sorğu yolu ilə aşkar edə bilərsən. Beləliklə, tər-

biyəçi-müəllim öz işini hədsiz dərəcədə sevmə-

li, öz üzərində arasıkəsilmədən işləməli, uşaq-

lara qayğı göstərməli, onları hər zaman biliyə və 

elmə təhrik etməlidir. Uşaqlarda idrakla əlaqə-

dar tərbiyəçi-müəllimlər elmi cəhətdən təhlil et-

məyi bacarmalıdırlar. Bunun üçün tərbiyəçi-mü-

əllim ilk növbədə, öz intellektual inkişafı və təh-

silinin qayğısına qalmalıdır. 
Problemin aktuallığı. Müəllim kadrlarının 

hazırlanmasına qoyulan pedaqoji-psixoloji tələblər, 

dövlətin müəllim hazırlığı sahəsində apardığı siya-

sət, eləcə də uşaqların idrak fəallığının artırılmasının 

və dərketmə prosesinin uşaq şəxsiyyətinin düzgün 

formalaşmasında ana xətt təşkil etməsi tədqiq olunan 

mövzunun aktuallığını şərtləndirir. Bu baxımdan 

uşaqların idrak fəallığının artırılmasında tərbiyəçi-

müəllimlərin pedaqoji hazırlığının araşdırılması 

xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. 

Problemin nəzəri və praktik əhəmiyyəti. 

Uşaqların idrak fəallığının artırılması elə bir məsələ-

dir ki, hazırda elmin bir çox sahəsi bu problemin 

tədqiqi ilə məşğul olmaqdadır. Metodoloji əsasını 

fəlsəfədən götürən idrak, öz daxili mahiyyət etibarilə 

əksər humanitar elmlərin predmetini təşkil edir. 

Uşaq idrakının fəallığı və bu fəallığa təsir edən amil-

lərin araşdırılması xüsusi nəzəri əhəmiyyətə malik-

dir. Problemin nəzəri əhəmiyyəti ilə yanaşı praktik 

cəhətdən də tərbiyəçi-müəllimlər üçün özünəməx-

susluğu vardır. Belə ki, praktik olaraq tərbiyəçi-mü-

əllimlərin pedaqoji hazırlığı, onların özünütəhsili və 

əlavə təhsili imkan verir ki, onlar uşaq idrakının 

xüsusiyyətlərini mənimsəsinlər və öz fəaliyyətlərini 

ona uyğun qursunlar. Yuxarıda qeyd olunanlar hazır-

da tədqiq olunan bu problemin (uşaqların idrak fəal-

lığının artırılmasında tərbiyəçi-müəllimlərin peda-

qoji hazırlığının rolu) nəzəri və praktik cəhətdən 

əhəmiyyətinin böyük olduğunu vurğulayır. 
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